<sup>100</sup> Ps. 39,6.

<sup>101</sup> Mt. 3,2; 4,17.

<sup>102</sup> Lc. 6,13.

## CAPITULO L

### LA PREDICACIÓN DEL EVANGELIO Y SU ESCLARECIMIENTO

Luego hay una profecía que dice: *La ley saldrá de Sión, y la palabra de Dios, de Jerusalén*; y están las predicciones de Cristo mismo cuando, después de su resurrección, ante la admiración de los discípulos, *les abrió el espíritu para que entendiesen las Escrituras, y les dijo: Así estaba escrito y así era necesario que Cristo padeciera, y que resucitara de entre los muertos al tercer día, y que en su nombre se predicase la penitencia y el perdón de los pecados a todas las naciones, comenzando por Jerusalén*. A éstas se añade aquella que hizo respondiendo a los que le preguntaban sobre su última venida: *No os toca a vosotros saber los tiempos y los momentos, que el Padre tiene reservados a su poder. Recibiréis, sí, la virtud del Espíritu Santo, que descenderá sobre vosotros, y seréis mis testigos en toda Judea y Samaria y hasta en los confines de la tierra*. Según estas profecías, la Iglesia partió de Jerusalén, y, habiendo sido muchos en Judea y Samaria, se extendió a otras naciones, predicándoles el Evangelio aquellos a quienes Cristo, como lumbres, había preparado con la palabra y encendido con el Espíritu Santo. El les había dicho: *No temáis a los que matan el cuerpo y no pueden matar el alma*. Y para que no les enfriase el temor, ardían en el fuego de la caridad. En suma, no solamente

## CAPUT L

### DE PRAEDICATIONE EVANGELII, QUAE PER PASSIONES PRAEDICANTUM CLARIOR ET POTENTIOR FACTA EST

Deinde secundum illam prophetiam, *Ex Sion lex prodiet, et verbum Domini ex Ierusalem* <sup>103</sup>; et secundum ipsius Domini Christi praedicta, ubi post resurrectionem stupentibus eum discipulis suis aperuit sensum, *ut intelligerent Scripturas, et dixit eis, Quoniam sic scriptum est, et sic oportebat Christum pati, et resurgere a mortuis tertio die, et praedicari in nomine eius poenitentiam et remissionem peccatorum per omnes gentes, incipientibus ab Ierusalem* <sup>104</sup>; et ubi rursus eis de adventu eius novissimo requirentibus respondit, atque ait, *Non est vestrum scire tempora vel momenta, quae Pater posuit in sua potestate: sed accipietis virtutem Spiritus sancti supervenientem in vos, et eritis mihi testes in Ierusalem, et in tota Iudaea et Samaria, et usque in fines terrae* <sup>105</sup>; primum se ab Ierusalem diffudit Ecclesia, et cum in Iudaea atque Samaria plurimi credidissent, et in alias gentes itum est, eis annuntiantibus Evangelium, quos ipse, sicut luminaria, et aptaverat verbo, et accenderat Spiritu sancto. Dixerat enim eis, *Nolite timere eos qui corpus occidunt, animam autem non possunt occidere* <sup>106</sup>. Qui ut frigidi timore non essent, igne charitatis ardebant